UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX       TP. Quảng Ngãi, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/2/2022

của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Ủy ban MTTQVN thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/2/2022 của Thủ  tướng

Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn

minh (gọi tắt là Quyết định 04); để triển khai thực hiện việc đánh giá, xét công

nhận “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” và xây dựng hoàn thành các tiêu chí

“quận, thị xã, thành phố cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh”, Chủ tịch UBND

thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố:

- Chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn trình

tự, thủ tục xét công nhận “phường đạt chuẩn đô thị văn minh” cho các phường;

tham mưu xây dựng hoàn thành các tiêu chí “Thành phố trực thuộc tỉnh đạt

chuẩn đô thị văn minh” theo Quyết định 04 để trình cấp trên công nhận.

- Làm nhiệm vụ cơ quan thường trực, tham mưu Chủ tịch UBND thành

phố thành lập Hội đồng thẩm định và Tổ giúp việc thẩm định các tiêu chí công

nhận, công nhận lại “phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện tiêu chí 5; các

tiêu chí thành phần 7.1, 7.2, 7.3, 7.4 của tiêu chí 7; tiêu chí thành phần 9.4 của

tiêu chí 9 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện các

tiêu chí thành phần 5.1, 5.2 của tiêu chí 5; tiêu chí 7; tiêu chí thành phần 9.3 của

tiêu chí 9 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

- Tham mưu UBND thành phố phối hợp với UBMTTQVN thành phố tổ

chức lấy ý kiến người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận, công

nhận lại “Thành phố cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh”.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng

2

theo quy định; dự toán kinh phí tổ chức việc thực hiện thẩm định, xét công nhận,

công nhận lại, khen thưởng...; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai

thực hiện xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn.

2. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện tiêu chí 1; các

tiêu chí thành phần 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.6, 2.7 của tiêu chí 2; tiêu chí thành phần

3.1, 3.3 của tiêu chí 3 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

1 và tiêu chí 2 của Phụ lục II - Quyết định 04.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện tiêu chí thành

phần 1.6 của tiêu chí 1 (nội dung liên quan về giữ gìn vệ sinh môi trường); các

tiêu chí thành phần 3.2, 3.4 của tiêu chí 3 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

3 của Phụ lục II - Quyết định 04.

4. Công an thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện tiêu chí 4 tại

Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

4 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện tiêu chí 6; tiêu

chí thành phần 8.8 của tiêu chí 8 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

6 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

6. Phòng Y tế thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện các tiêu chí

thành phần 3.5, 3.6 của tiêu chí 3; tiêu chí thành phần 8.1, 8.2, 8.3 của tiêu chí 8

tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

thành phần 8.1 của tiêu chí 8 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

7. Phòng Kinh tế thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện tiêu chí thành

phần 2.5, của tiêu chí 2 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

3

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện các tiêu chí

thành phần 8.4, 8.5, 8.6, 8.7 của tiêu chí 8 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

thành phần 8.2 của tiêu chí 8 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

9. Phòng Nội vụ thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện các tiêu chí

thành phần 9.1 của tiêu chí 9 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

10. Phòng Tư pháp thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện các tiêu chí

thành phần 7.5 của tiêu chí 7 và tiêu chí thành phần 9.5 của tiêu chí 9 tại Phụ lục

I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

thành phần 9.4 của tiêu chí 9 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

11. Văn phòng HĐND & UBND thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện các tiêu chí

thành phần 9.3 của tiêu chí 9 tại Phụ lục I - Quyết định 04

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

thành phần 5.2 (phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành phố), 5.3 của

tiêu chí 5; tiêu chí thành phần 9.2 của tiêu chí 9 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm công bố danh sách phường trên địa bàn thành phố đạt

chuẩn đô thị văn minh trên Trang thông tin điện tử của thành phố.

12. Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố: chủ trì phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các

nội dung nhiệm vụ tại Quyết định 04 theo quy định.

13. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao thành phố:

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện các

tiêu chí 7 tại Phụ lục II – Quyết định 04.

Thực hiện việc đưa tin, bài, phóng sự, xây dựng chuyên mục, chuyên

trang tuyên truyền, vận động người dân tham gia xây dựng đô thị văn minh; kịp

thời phát hiện, giới thiệu các điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong xây dựng đô thị

văn minh.

14. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố:

Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí thành phần số

2.3 của tiêu chí số 2 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

4

15. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Tổ chức Thành uỷ,

các tổ chức chính trị – xã hội thành phố:

- Chủ trì hướng dẫn, kiểm tra và thẩm định việc thực hiện các tiêu chí

thành phần 9.2 của tiêu chí 9 tại Phụ lục I - Quyết định 04.

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện và đánh giá việc thực hiện tiêu chí

thành phần 9.1 của tiêu chí 9 tại Phụ lục II - Quyết định 04.

- Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng và đồng ý

của người dân về đề nghị công nhận và công nhận lại “Thành phố trực thuộc cấp

tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh”; phối hợp chỉ đạo và tham gia giám sát, vận

động nguồn lực, hỗ trợ việc thực hiện tiêu chí đánh giá phường, thành phố đạt

chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn.

16. Uỷ ban nhân dân các phường:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện xây dựng Phường đạt chuẩn đô

thị văn minh; lập hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận và công nhận lại Phường đạt

chuẩn đô thị văn minh theo đúng trình tự, thủ tục.

- Phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức lấy ý kiến

người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại Phường

đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung xây dựng Phường đô thị

văn minh bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn tại địa

phương. Lồng ghép nội dung xây dựng đô thị văn minh gắn với việc thực hiện

Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá tại địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các

phường; đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Tổ chức Thành uỷ,

các tổ chức chính trị - xã hội của thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình

thực hiện, nếu có phát sinh trường hợp vướng mắc, báo cáo UBND thành phố

(qua phòng Văn hoá và Thông tin thành phố) biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành uỷ;  TT HĐND TP;

- Ban Tuyên giáo Thành uỷ;

- CT, PCT (VX) UBND TP;

- C,PVP (VX), CV(VX);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Anh

		2024-05-13T13:22:17+0700

		2024-05-13T14:43:54+0700

		2024-05-13T14:43:54+0700

		2024-05-13T14:43:54+0700